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او 6سال آینده روسیه را ترسیم کرد
سخنرانی انتخاباتی به سبک پوتین

»ولادیمیر پوتین« تنها دو هفته قبل از انتخابات 
ریاست جمهوری در روسیه، نطقی شبه مبارزاتی 
ایراد کرد؛ هر چند که با اوضاع و احوال سیاست 

در روسیه مطمئناً او باز هم پیروز خواهد شد.
یورونیوز نوشــت: تحلیلگران غربی نگران بودند 
که مبــادا ولادیمیر پوتین بار دیگر بخواهد اعلام 
جنگ کند؛ اما سخنرانی بیش از دو ساعته رئیس  
جمهوری روســیه در روز پنجشنبه اینگونه پیش 
نرفت، اگرچه که پوتین چشــم اندازی از شــاخ و 
شــانه هســته ای و وعده های بزرگ اجتماعی را 

برای مردم کشورش ترسیم کرد.
در آستانه سخنرانی روز پنجشنبه، نگرانی اصلی 
ایــن بود که آیا پوتین از فرصت به دســت آمده 
برای دامن زدن به تنــش در منطقه جدایی طلب 
استفاده  مولداوی  »ترانس نیســتریا« در شــرق 

خواهد کرد یا خیر.
منطقه ترانس نیســتریا با اوکراین هم مرز است و 
جمعیتی عمدتاً طرفدار روســیه دارد. روسیه نیز 
حدود ۱۵۰۰ ســرباز در ترانس نیســتریا مستقر 
دارد که از آن ها به عنــوان »حافظان صلح« یاد 

می  کند.
مقامات مسکو در هفته های اخیر لفاظی های خود 
در مورد نیاز به حفاظت از شــهروندان روسیه در 
ترانس نیســتریا را افزایش داده اند، موضوعی که 
به مــوازات تهاجم تمام عیار روســیه به اوکراین 
می تواند به پدیده شوم دیگری از جانب کرملین 

تبدیل شود.
در گرماگــرم نگرانی ها از اینکــه کرملین ممکن 
اســت جنگ خــود را به ســمت نواحــی غربی 
گســترش دهد؛ مقامات محلی ترانس نیســتریا 
برای اولین بار بعد از سال ۲۰۰۶ در ساختمان به 
اصطلاح کنگره نمایندگان خود گرد هم آمدند و 
از روسیه خواستند تا به آن ها در برابر »فشارهای 
اقتصادی« دولت مرکزی در کیشــیناو، پایتخت 

مولداوی کمک کند. 
پوتین در ســخنرانی روز پنجشنبه خود صراحتا 
از ترانس نیستریا نامی نبرد، و گزارش ها مبنی بر 
برنامه ریزی روسیه برای حمله به اروپا یا استقرار 
تسلیحات هسته ای در فضا است را رد کرد و آن 

را »نوعی مزخرف« خواند.
سخنرانی بدون اشاره به مرگ ناوالنی

جای تعجب نداشــت که پوتین هیچ اشاره ای به 
درگذشــت الکسی ناوالنی، دشــمن شماره یک 
سیاســی خود که در اوایل ماه جاری میلادی در 
یک زندان دورافتاده در قطب شمال درگذشت و 
مراسم تشییع جنازه وی قرار است روز جمعه در 

مسکو برگزار شود، نکرد.
نزدیــکان آقــای ناوالنــی گفته اند کــه پس از 
تعلل های فــراوان مقامات برای تحویل جنازه او، 
در یافتن محلی برای برگزاری مراســم تشــییع 
جنازه او نیز با مشکلات عدیده ای روبرو شده اند.

پوتین که تمایلی به عقب نشینی از اوکراین نشان 
نداد، این ادعا را تکرار کرد که روســیه جنگ را 
آغاز نکرده اســت، اما افزود که برای »ریشه کن 
کردن نازیسم و دفاع از حاکمیت شهروندانمان« 

هر کاری انجام خواهد داد.
الکل را ترک کنید و اســکی بازی را شروع 

کنید
نیمــه دوم ســخنرانی پوتین به مســائل داخلی 
و رئیس جمهوری روســیه  اختصــاص داشــت 
آمــار و ارقــام، برنامه های دولتــی و کمک های 
اجتماعی برای خانواده ها را از حفظ و پشــت سر 
هم برمی شمرد و ســعی کرد از نگرانی هایی که 
روس ها ممکن اســت در زمــان عدم اطمینان از 
شرایط اقتصادی و سیاسی داشته باشند، اجتناب 

کند.
ولادیمیر پاستوخوف، تحلیلگر سیاسی مستقر در 
لندن در تلگرام نوشــت: »او به همه وعده داد که 
تا سال ۲۰۳۰ همه چیز حتی بهتر از آنچه ]قبل 

از جنگ[ بود، خواهد شد.«
پوتین در ســخنرانی خود و در حالی که به نظر 
می رســید چهره آرامــی به خود گرفته اســت، 
خواستار حفظ »ارزش های سنتی خانواده« شد.

او گفت: »ما می بینیم که در برخی از کشــورها 
چه اتفاقی دارد می افتد، چه بســا در آن کشورها 
هنجارهای اخلاقــی و نهادهای خانــواده عمداً 
نابود می شــوند و کل مردم را به ســمت انقراض 
و انحطاط ســوق می دهند. ما زندگی را انتخاب 

می کنیم.«
او همچنین از روس ها خواســت که »نوشــیدن 
الکل را کنار بگذارند و ســوار چوب اســکی های 
خود شوند« تا امید به زندگی در روسیه افزایش 

یابد.
در همین حال، وی مشــخص نکرد که چه تعداد 
ســرباز روســی در خط مقدم اوکراین کشــته 
شــده اند، در عوض به احتــرام آن ها یک دقیقه 
ســکوت اعلام کرد که پس از حدود ۳۰ ثانیه به 
پایان رسید. او همچنین از کهنه سربازان روسیه 
خواست تا نقش محوری تری در تجارت و آموزش 

روسیه داشته باشند.
پوتین در اظهاراتی که بــه نظر برای آرام کردن 
نیروهای نظامی طراحی شده بود، گفت: »نخبگان 
واقعی کســانی هســتند که به روســیه خدمت 
می کنند، کارگران و نظامیانی که با اقدامات خود 

وفاداری به روسیه را ثابت کرده اند.«
رســانه های روســی گزارش دادند که سخنرانی 
طولانــی مدت پوتین در مجلس فدرال روســیه 

بیش از ۸۰ بار با تشویق حضار قطع شد.

تحلیل

همدلی| گروه سیاســی: ایــران جمعه)دیروز( 
سراســر چهره ای انتخاباتی به خود گرفت. انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و خبرگان 
ششــم، در فضایی توام با دیدگاه های متفاوت و گاه 
متعارض میان مردم و سیاســیون برگزار شد؛ برخی 
نگاهی تحریمی داشتند، برخی حضور با رأی اعتراضی 
و برخــی دیگر با امید به آینده و تغییراتی که بتواند 
کشور را با تغییرات راهگشا در قانونگذاری و نظارت بر 

امور اجرایی از مشکلات مبتلابه بیرون آورد. 
هرچه بود دیروز انتخابات برگزار شد؛ آن هم با حضور 
رهبر معظم انقلاب در نخستین ساعات شروع رأی 

گیری و دو توصیه ایشان به مردم. 
توصیه های رهبر انقلاب

دو توصیــه رهبر انقلاب به ملت ایران عبارت بود از : 
نخست؛ در اولین ساعات ممکن رأی بدهید. دوم؛در 

هر حوزه ای به تعداد لازم آن حوزه رأی بدهید.
 رهبــر انقلاب گفتنــد: »من دو تــا توصیه عرض 
می کنم؛ توصیه اول من به مردم عزیزمان این است 
که قرآن به ما فرمود فاســتبقوا الخیرات، در کارهای 
نیک مسابقه بگذارید و پیشی بگیرید از دیگران. من 
در انتخابات های گذشته هم گفتم، امروز هم تأکید 
می کنم هرچه زودتر از این فرصت استفاده کنید، در 
اولین ســاعات ممکن بروید رأیتان را در صندوق ها 
بیندازید.توصیه دوم این است که در هر حوزه ای به 
تعــداد لازم برای آن حوزه رأی بدهید، به کمتر رأی 
ندهید؛ مثلاً در تهران برای خبرگان ۱۶ نفر را احتیاج 
هست که رأی بدهیم، به ۱۶  نفر رأی بدهید نه کمتر. 
یا در تهران برای مجلس شــورای اسلامی به ۳۰ نفر 
بایستی رأی بدهیم به کمتر رأی ندهید، این توصیه ی 

مؤکد من است.«
سیاسیون پای صندوق های رأی

در این حال حسینیه ارشاد، حسینیه جماران، مسجد 
لرزاده، ستاد انتخابات وزارت کشور و...دیروز میزبان 
سیاســیونی بودند که بــرای رأی دادن در انتخابات 
مجلس دوازدهم و خبرگان ششم پای صندوق های 

رأی رفتند.

به گــزارش خبرآنلاین، بعد از چنــد ماه بروبیاهای 
سیاسی و گعده های انتخاباتی در اردوگاه اصولگرایان 
و با شــدت بســیار کمتر در اردوگاه اصلاح طلبان و 
اعتدالیون، از ســاعت ۸ صبح دیروز )۱۱ اسفندماه( 
زنــگ آغــاز دوازدهمین دوره انتخابــات مجلس و 
ششــمین دوره انتخابات خبرگان به صــدا در آمد. 
یک ماراتن انتخاباتی که تکلیف ۲۹۰ نماینده کرسی 
پارلمان دوازدهم و ۸۸ کرسی مجلس خبرگان با رأی 

مستقیم مردم مشخص می کند.
دعوت برای حضور

از همان دقایق اولیه آغاز انتخابات، برخی چهره های 
سیاسی فارغ از چپ یا راست بودن، با حضور در پای 
صندوق های آرا، از مردم برای شــرکت در انتخابات 
دعوت کردند. »غلامحسین محسنی اژه ای« رئیس 
قوه قضائیه، با حضور در مســجد جامع لویزان، رأی 
خود را به صندوق انداخت و در سخنانی کوتاه بیان 
کرد: »بدون تردید حضور پرشــور و حداکثری مردم 
در انتخابات امروز، علاوه بر افزایش اعتبار کشــور و 
خوشحالی و مسرّت دوستان ایران اسلامی سبب یأس 

و ناامیدی بیشتر دشمنان و شیاطین خواهد شد.«
آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان، نیز درباره 
مشــارکت مردم در انتخابات گفت: »مردم علی رغم 
مشکلات، صادقانه در صحنه ها حضور پیدا می کنند 
و پیروزی به دست می آورند که نمونه آن پیروزی در 

هشت سال جنگ تحمیلی است.«
سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، هم 
تاکید کرد: » مردم عزیزمان بایستی مجلس شورای 
اسلامی و مجلس خبرگان رهبری توانمندی را تشکیل 
دهند که این کار با حضور در پای صندوق های رای 
امکان پذیر است. آینده این کشور ۴ سال در مجلس 
شورای اسلامی و ۸ سال در مجلس خبرگان رهبری 
امروز تعیین می شود و ما بایستی بهترین ها را انتخاب 
کرده و نام آن ها را در صندوق بیاندازیم تا این مجالس 

تشکیل شود.«
محمدرضا عارف، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
که با همســر خود در پای صندوق های رأی حاضر 

شده بود، گفت: »این حق طبیعی و ملی ما است که 
قانون اساســی به ما داده و باید از آن استفاده کنیم. 
همچنین در یک خانواده به نام کشــور زندگی می 
کنیم که نسبت به آن مسئولیت مشترک داریم و باید 
مسئولیت مان را انجام داده و در انتخابات حضور پیدا 
کنیم منتها باید شرایط حضور در انتخابات هم فراهم 
شــود. منظور از شــرایط حضور، وجود کاندیداهای 
متنوع و شایسته است تا مردم با آرامش بتوانند فرد 

مورد نظر خود را انتخاب کنند.«
آخرین توصیه ها و رقابــت میان جریان ها و 

طیف های سیاسی 
هر چند که در چند روز گذشته فضای سرد انتخابات، 
محور توجه سیاستمداران بود و حتی برخی از آنان 
تاکید داشتند که مردم در انتخابات مشارکت کنند 
و رای اعتراضی به صندوق ها بی اندازند، دیروز نیز بار 
دیگر بر ضرورت حضــور و نفی قهر با صندوق رأی 
تاکید کردند. فهرست »صدای عدالت« که از سوی 
»علی مطهری« تهیه و به عنوان ائتلافی میان اصلاح 
طلبان طرفدار حضور در انتخابات و نیز اصولگرایان 
معتدل به مردم ارائه شده بود، روز گذشته با استقبال 
رأای دهندگانــی کــه با حفظ انتقادهایشــان پای 

صندوق های رأی حاضر شــدند. روبرو شــد. چنین 
گمان می رود که این لیســت با استقبال چهره هایی 
چون حســن روحانی رئیس جمهور پیشین و دیگر 
چهره های نزدیک به اصلاح طلبان و میانه روها از هر 

دو جناح اصلاح طلب و اصولگرا همراه بوده است. 
در میان اصولگرایان اما رقابتی سخت میان طیف های 
رقیب جریان داشــت. در واقع این دور از انتخابات، 
نوعی وزن کشی میان طیف های اصولگرا در صف این 

جریان بود. 
 آیت الله مکارم شــیرازی، مرجــع تقلید درباره این 
موضوع تاکید کرد: »مردم خوب ما با اینکه مشکلات 
را احساس می کنند، حضور را فراموش نمی کنند، 

قهر مشکلی را حل نمی کند.«
سردار حاجی زاده هم نیز خطاب به مرددین حضور 
در انتخابات، گفت: »کسانی که هنوز تردید دارند و 
هنوز تصمیم نگرفته اند که بیایند، غفلت نکنند. ما 
یک روز باید با سلاح مقابل دشمنان می ایستادیم و 
در دفاع مقدس، داعش و تهدیدات مختلف این گونه 
عمل شد؛ امروز با آمدن پای صندوق رأی همان کار 
را می کنیم و حضور مردم پر کردن خشاب و مشت 

نیروهای مسلح است و این کار، امنیت زاست.«

اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت های یازدهم و 
دوازدهم نیز تاکید کرد: » نمی توان همین انتخابات 
را خالی از فایده دانســت؛ مشارکت در انتخابات آثار 
مستقیم و غیر مســتقیمی بر امور کشور، از جمله 
مســائل داخلی و بین المللی، دارد. معتقدم علی رغم 
تــلاش برخی جریانــات برای کم اثــر کردن نقش 
مجلس در امور کشور، همچنان نهاد مجلس را باید 
مهم و جدی تلقی کرد. به همین دلیل و برای صیانت 
از صنــدوق رای، امروز در انتخابات رای دادم چرا که 
معتقدم: به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل اگر مراد 

نیابم به قدر وسع بکوشم.«
محمود واعظی هم گفت: » هیچ راهی جز صندوق 
رای نداریم؛ کســانیکه تردید دارند بدانند سرنوشت 
کشور با صندوق رای رقم می خورد و با صندوق رای 
قهر نکنند باید بدانیم اگر بخواهیم مشکلات کشور و 
سیاست خارجی حل شــود این امر با مشارکت بالا 

بدست می آید.«
روزهــای آینده چهره مجلــس دوازدهم و خبرگان 
ششم رونمایی خواهد شــد؛ این رونمایی محصول 
انتخابی است که حاضران پای صندوق های رأی آن 

را رقم زده اند.

با حضور رأی دهندگان پای صندوق ها رقم خورد 

چهره آینده دو مجلس

شنبه 12 اسفند 1402  سال هشتم   شماره 2375

همدلی| امید کوشا: بالاخره انتخابات برای تعیین نمایندگان مجلس دوازدهم و خبرگان 
رهبری به پایان رســید. صرفنظر از نتیجه، این انتخابات با همه فراز و نشــیب هایی که 
داشت تبدیل به مرحله جدیدی از گذار سیاسی در ایران شد. این دوره گذار سیاسی از 
یکسو سیاسیون و مقامات را وزن کشی مجدد سیاسی قرار داد که بیان واضحی از حجم 
مطالبات مانده از گذشته مردم بود، از سوی دیگر قطبی شدن جامعه ایرانی را بار دیگر به 
همه گوشزد کرد. گرچه این قطبی بودن برای برخی ازجناح های سیاسی در این دوره از 
رقابت ها به مثابه یک فرصت تلقی شد، اما باید اینگونه تصور که آنها در شرایط سیاسی 
بسیار حساس ایران بر روی شاخه بن می بریدند و طعم شیرین به دست گرفتن قدرت 
چنان سرمست شــان کرده که گویی جلوتر از پای خود را ندیده اند. هنوز از میزان دقیق 
مشارکت و حضور مردم آمار نهایی منتشر نشده است که قابل نقد و یا تحلیل باشد اما 
فضای کلی حاکم بر سیاست در ماه های گذشته تقابل درونی و همراه با سکوت مردم با 
سیاسیون و جناح های راست و چپ پدیده ای قابل رویت و قابل تامل بود. این تقابل که 
در سال های گذشته سوار بر حوادث مختلف رنگ و رخ جدیدی یافته در دو سمت مهم 
می تواند در آینده رخ نمایی کند: نخست در مسیر مشارکت سیاسی و دیگری در بزنگاه های 
اجتماعی و اقتصادی که هر دو آســیب را باید در نحوه عملکرد آینده دولت سیزدهم و 

مجلس دوازدهم ارزیابی و تحلیل کرد. 
تغییر در اولویت های سیاسی

نگاهی گذرا به روند انتخابات اخیر نشــان می دهد اولویت های سیاسی در ایران در حال 
دگرگونی و تغییر ناگهانی است. آنچه که در انتخابات گذشته به عنوان برنامه ها و اولویت ها 
مطرح می شد در این دوره تبدیل به سیاست محض شد، سیاستی که از یکسو نماینده 
کاهش سطح نخبگی و اندیشه ورزی نامزدها بود و از سویی نشان می داد فضای کلی کشور 
به سمت دگردیسی فرهنگی در عرصه مدیریت کشور در حال حرکت است. اگر بنا را بر 
این فرضیه بگذاریم که عده ای تاثیرگذار در حکمرانی فعلی بعد از حوادت متعدد و متوالی 
سال های گذشته به این دریافت رسیده اند باید با اندیشه و عملکرد یکدست به سوی آینده 
گام برداریم این عده بعد از انتخابات روز جمعه و احتمالا انتخابات ریاست جمهوری آینده 
با مسائل بزرگی رو به رو خواهند بود که اندیشیدن به آنها به مراتب از عملکرد مدیریتی 
فی البداهه مهم تر و قابل تامل تر است. آنچه که دیروز »اسحاق جهانگیری« در بحبوحه 
برگزاری انتخابات نوشت شاید گواه این مدعا باشد که چالش های پیش رو از ذهن منتقدان 
دور نمانده و به رغم تلاش آنها برای ایجاد مشــارکت و حضور واگویه های انتقادی و بر 
حذر داشتن از مصائب آینده همچنان در دستور کار بخشی از سیاسیون هست. اسحاق 
جهانگیری، معاون اول دولت روحانی، در کانال تلگرامی خود نوشت: انتخابات مهمترین 
و کم هزینه ترین راه پیشبرد توسعه، اصلاح و مردم سالاری است. کسانی که مانع از یک 
انتخابات معنادار و پرشور با حضور نامزد های انتخاباتی همه جریانات سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی شده اند به توسعه و آبادانی کشور کمک نکرده اند. لازم بود با عمل به سخنان 
رهبری امکان رقابت موثر و معنادار فراهم می شد تا زمینه مشارکت بالا در اکثریت قاطع 

حوزه های انتخابیه به وجود آید که متاسفانه چنین نشد.

اسحاق جهانگیری نوشت: با رای به افرادی معترض به شرایط موجود شاید بتوان جریان 
مهندسی کننده انتخابات را از کرده خود پشیمان کرد و امکان تشکیل فراکسیونی ولو 

کوچک را از منتخبانی اصلاح طلب، میانه رو و توســعه گرا به 
وجود آورد. این گفته های جهانگیری در حالی مطرح شد که 
هنوز معلوم نیست تا چه اندازه این گفتمان در میان مردمی 
که از مشــکلات معیشتی و اقتصادی در رنج هستند گوش 
شنوا داشته است، اما احتمالا در روزهای بعد نیز این نقدها 
ادامه خواهد داشت، چنانکه محمود واعظی نیز معتقد است 
باید به دولت و مجلس علامت داد، علامتی که نشــانه های 
اعتراضی را از صندوق رای به نظام سیاسی کشور بفرستند. 
او دیروز در بخشــی از صحبت هایش به این نکته اشاره کرد 
که بیاییم و یک جوری علامت دهیم که چه چیزی را قبول 
داریم و چه چیزی را قبول نداریم، به کسانی که دولت را به 
هر دلیل قبول ندارند و یا مجلس را بدلیل قوانین ضعیفی که 
وضع کرده قبول ندارند، به کسانی رای بدهند که حرف آنها 

را می زنند.
تصویر روشنی از اقتصاد  و روابط خارجی وجود ندارد

اما نگاهی گذرا به یک ماه و اندی رقابت در دو جناح بیندازید.کدامیک از گروه های سیاسی 
حرف مردم را به زبان آورده اند؟ فضای ذهنی سیاسیون از هر دو جناح چنان بود که گویی 

هیچ مشکلی جز رقابت سیاسی برای کسب حداقل ها یا حداکثر قدرت وجود نداشت. 
این سوال مطرح می شود که بعد از انتخابات ایران چه مسائلی باید مورد توجه قرار گیرد؟ 
اصولا ایران در دو- سه سال آینده با چه مخاطراتی رو به روست که از سوی نمایندگان 

مجلس و دولت باید به آنها پاسخ های قانع کننده ای داده شود؟
شاید مهمترین موضوع پیش روی کشور در سال های آینده اقتصاد باشد که آمارها و 
ارقام اعلامی از ســوی بانک مرکزی و مرکز آمار نشــان می دهد فقط در نیمه نخست 
امســال نسبت به سال گذشته بیش از ۲۰ درصد از درآمد سرانه ایرانیان کاهش یافته 
اســت. همچنین بررسی درآمد سرانه سالانه تا پایان ســال ۱۴۰۱ نشان می دهد در 
ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ هر ایرانی به طور متوســط ۲ هزار دلار کمتر از سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ درآمد بر حسب دلار داشته است که حاکی از افت رفاهی شدید در این 
مدت است. این اعداد نشان می دهد درآمد سرانه ایرانیان با افزایش نرخ ارز در سال هایی 
که فشار تحریمی بر کشور افزایش یافته به طور مستمر در حال کاهش است. کارنامه 
مجلس یازدهم نیز در این زمینه روشن نیست. چرا که دو عملکرد مهم این مجلس در 
همین راستا به مشکلات اقتصادی و سیاسی در سال های گذشته دامن زده و موجب 
نارضایتی هایی شد که برخی آن را ریشه اعتراضات سال های گذشته می دانند. مجلس 
یازدهم با تصویب نقشــه راه هسته ای ایران تحت عنوان اقدام راهبردی در پایان دولت 
روحانی موجب شد روزنه های کوچک برای پیگیری برجام و بهبود سیاست خارجی از 
میان برداشته شود. این اقدام که تحت عنوان انقلابی گری گروه های سیاسی فعال در 
مجلس با تبلیغات فراوان انجام شد ریشه در اقلیتی دارد که امروز نیز به دنبال تصاحب 
اکثریت کرسی های مجلس هستند. چنانکه محمدرضا عارف 
دیروز همزمان با شــرکت در انتخابات گفت: امروز مهمترین 
مســاله ما در حوزه اقتصاد و معیشت است، در روابط خارجی 
با مشکلات جدی روبرو هستیم. باید در مجلس افرادی باشند 
که شــرایط را درک کرده و برای برون رفت از شرایط راهکار 
داشته و خیلی دنبال شعار نباشند. احتمالا گفته های عارف به 
همین موارد اشاره دارد که در مجلس یازدهم به آنها توجه ای 
نشد. همانگونه این مجلس راه سیاست خارجی را بست و در 
زمینه اقتصادی نیز با باز گذاشــتن دست دولت برای حذف 
ارز ترجیحی و به تبع آن بالا رفتن قیمت دلار باعث شــد هم 
قدرت خرید مردم کاهش یابد و هم مسیر سیاست خارجی و 
سرمایه گذاری در کشور مسدود شود. با این وجود باید اینگونه 
تصور کرد که هر نتیجه ای در انتخابات مجلس رقم بخورد تفاوتی در برآیند سیاسی و 
اقتصادی کشــور نخواهد داشت،مگر اینکه تصمیم ها و قانونگذاری در کشور بر اساس 
منافع ملی و نگرشــی تعیین شود که بیانگر تغییر فرهنگی در نگاه مسئولان در اداره 
کشور باشد. بدون تردید این تغییر فرصت و زمان مشخصی دارد و از دست رفتن این 

زمان به منزله پیمودن راه بی بازگشت در اداره کشور خواهد بود. 

ایران با چه مسائلی در آینده نزدیک روبروست؟

 یک روز پس از انتخابات

همدلی| کشته شدن بیش از ۱۰۰ فلسطینی در شمال غزه 
کــه در انتظار کامیون های حامل کمک های بشردوســتانه 

بودند، واکنش های بین المللی زیادی را برانگیخته است.
کاخ ســفید این حمله را »بســیار هشــداردهنده« خواند. 
جو بایدن، رئیس جمهور ایــالات متحده، گفت که این امر 
مذاکرات حساس آتش بس را پیچیده تر می کند. سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا نیز به خبرنگاران گفت که ایالات 
متحده »به دنبال اطلاعات بیشــتر در مورد آنچه دقیقاً رخ 
داده اســت« است. او گفت که واشنگتن تحقیقات آتی را از 
نزدیک زیر نظر خواهد داشــت و »برای رسیدن به پاسخ« 

فشار خواهد آورد.
به گزارش گاردین، روایت های کاملًا متفاوتی از نحوه مرگ 
قربانیان در هرج و مرج نزدیک شــهر غزه در شمال وجود 
دارد. ارتش اســرائیل تیراندازی به جمعیت زیادی از مردم 
گرســنه را رد کرده اســت. در همین حال امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانسه روز جمعه خواستار آتش بس فوری در 
غزه شــد و وضعیت غزه را »وحشتناک« خواند. مکرون در 

پســتی در شــبکه اجتماعی ایکس گفت: »خشم عمیق از 
تصاویری که از غزه جایی که غیرنظامیان توســط سربازان 
اســرائیلی هدف قرار گرفته اند به وجود آمده است. من این 
تیراندازی ها را به شدت محکوم می کنم و خواستار حقیقت، 

عدالت و احترام به قوانین بین المللی هستم.«
آنتونیــو گوتــرش، دبیرکل ســازمان ملل متحــد نیز روز 
پنجشــنبه گفت که این حادثه نیازمند تحقیقات مســتقل 
موثر اســت. گوترش که در سنت وینسنت پیش از نشست 
منطقه ای سخنرانی می کرد، گفت که از آخرین رخدادهای 

جنگ اسرائیل شوکه شده است.
جوزپ بورل »کشــتار« بیــش از ۱۱۰ نفر را که در غزه در 

صف توزیع غذا بودند »قتل عامی جدید« خواند.
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پس از 
اعلام خبر کشــته شدن بیش از ۱۱۰ نفر در غزه در جریان 
توزیع کمک های بشردوســتانه، این اقــدام را »قتل عامی 
جدید« و »کاملًا غیرقابل قبول« خواند و آن را محکوم کرد.

بنا بر اعلام تشکیلات بهداشتی حماس، تیراندازی نیروهای 

اســرائیلی به ســمت جمعیت بزرگی از مردم گرســنه که 
بــرای دریافت کمک های بشردوســتانه تجمع کرده بودند، 
۱۱۲ کشته برجای گذاشته است. رسانه های مختلف شمار 
زخمی هــای این حادثه را نیز بین ۲۸۰ تا و ۷۶۰ نفر اعلام 

کرده اند.
جــوزپ بورل در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: »من از 

دریافت گزارش ها درباره کشــتار جدید غیرنظامیان در غزه 
که ناامیدانه به دنبال دریافت کمک های بشردوستانه بودند، 

وحشت زده شدم. این مرگ ها کاملا غیرقابل قبولند.«
او افزود: »محروم کردن مردم از کمک های بشردوســتانه، 
نقض جدی قوانین بین المللی اســت. بایــد در غزه امکان 

دسترسی بشردوستانه آنهم بدون هیچ فراهم شود.«

نظامیان اسرائیلی بی رحمانه صف انتظار کمک های بشردوستانه را هدف گرفتند

قتل عام درغزه

*آنچه که در انتخابات گذشته به عنوان 
برنامه ها و اولویت ها مطرح می شد در 

این دوره تبدیل به سیاست محض شد، 
سیاستی که از یکسو نماینده کاهش 

سطح نخبگی و اندیشه ورزی نامزدها بود 
و از سویی نشان می داد فضای کلی کشور 

به سمت دگردیسی فرهنگی در عرصه 
مدیریت کشور در حال حرکت است

* نگاهی گذرا به روند انتخابات اخیر نشان 
می دهد اولویت های سیاسی در ایران در 

حال دگرگونی و تغییر ناگهانی است


